estado de adquirir mérito. Paralelamente, sus actos estaban informados por la caridad y era dueño de sus actos por su libre voluntad ⁶⁰.

Santo Tomás plantea y resuelve otras dos objeciones que pueden hacerse a la existencia de la libertad meritoria de Cristo Viador. La primera se refiere a que la elección en el hombre suele ir precedida de la duda y de la petición de consejo o indignación, y estas no se dieron en Cristo. El Aquinate resuelve la objeción afirmando que estos actos previos no se requieren necesariamente para la elección, sino que más bien son propios de una naturaleza ignorante. Lo que determina la elección es el juicio previo, y si uno juzga sin ninguna duda que se ha de hacer algo, ese juicio es suficiente para la elección ⁶¹.

La segunda objeción se refiere a la indiferencia o indeterminación hacia una u otra cosa, que incluye el libre albedrío ⁶². Esto no se habría dado en Cristo, porque su voluntad estaba determinada al bien. El Doctor común responde en varios textos con el mismo razonamiento: el libre albedrío de Cristo estaba determinado al bien según el género, pero no estaba determinado *ad unum* según el número, y así podía hacer o no hacer este o aquel bien ⁶³. La sorprendente possibili-

60. «Et haec tria in Christo reperiuntur: ipse enim quamvis quantum ad aliquid in termino perfectiones fuerit, scilicet quantum ad operationes animae, quibus erat beatus et comprehensor; tamen quantum ad aliquid defectum patiebatur eorum quae ad gloriam pertinent, inquantum scilicet erat passibilis anima et corpore, et inquantum erat et corpore mortalis; et ideo secundum hoc erat viator in statu acquirendi. Similiter et omnis actus eius informatus erat caritate: et iterum actus sui dominus erat per libertatem voluntatis; et ideo omni actu suo meruit» (*In III Sent.*, d. 18, q. 1, a. 2, c.).

61. «Sed tamen Subitatio non est de necessitate electionis: quia etiam Deo competit eligere, secundum illud Eph. I,4 *Eliget nos in ipso ante mundi constitutionem*; cum tamen in Deo nulla sit dubitatio. Accidit autem electioni, inquantum est in natura ignorante» (*S. Th.*, III, q. 18, a. 4, ad. 1).

«Electio praesupponit consilium: non tamen sequitur ex consilio nisi iam determinato per iudicium; illud enim quod iudicans agendum post inquisitionem consilii, elegimus (...) Et ideo, si aliquid iudicetur ut agendum absque dubitatione et inquisitione praecedente, hoc sufficit ad electionem. Et sic patet quod dubitatio, sive inquisito, non per se pertinet ad electionem, sed solum secundum quod est in natura ignorante» (*Ibid.*, ad. 24).

62. Cfr. *Ibid.*, arg 3.

63. «Voluntas Christi, licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc vel illud bonum. Et ideo pertinebat ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono, sicut ad beatos» (*Ibid.*, ad. 3).

dad que añade el Aquinate en una de esas respuestas⁶⁴ —posibilidad que no aparece en textos posteriores— deja entrever, como ya vimos, la huella de unas ideas agustinianas que Tomás de Aquino precisa mejor.

El modo en que se dieron en Cristo las condiciones necesarias para el mérito, según acabamos de exponer, manifiesta ciertas peculiaridades que fueron señaladas por Santo Tomás, por ejemplo, en cuanto a la relación débito-mérito⁶⁵.

El medio de estos merecimientos fue todo su obrar libre como viador. Desde los actos de elección ante bienes particulares, pasando por su estricto cumplimiento de la ley natural y de los preceptos de la ley divino-positiva, hasta el medio principal que fue su Pasión y muerte, las cuales añadieron nuevos efectos meritorios a los ya alcanzados antes de padecer⁶⁶. Tal fue el amplio margen de la libertad impecable y meritoria de Cristo.

III. OBEDIENCIA Y LIBERTAD DE CRISTO DURANTE LA PASION Y MUERTE

1. *El mandato del Padre*

Nos parece conveniente advertir, de entrada, que la finalidad que Dios padre perseguía imponiendo a su Hijo el precepto de padecer y morir, era la redención del hombre a través de la

64. «(Liberum arbitrium Christi) si etiam esset determinatum ad unum numero, scilicet ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem laudis sive meriti, quia in illud non coacte sed sponte tendit» (*In III Sent.*, d. 8, q. 1, a. 2, ad 5). Cfr. nota 31.

65. Christus non meruit aliquid quasi sibi non debitum, ut fieret ei debitum, sicut homines in primo actu meritorio merentur, nec iterum ut id quod erat debitum, fiat magis debitum, sicut in his quorum gratia augetur, sed ut id quod erat 'uno modo' debitum ratione gratiae, fieret ei alio modo' debitum ratione meriti» (*De Verit.*, q. 29, a. 6, ad 3)

66. «Passio Chisti habuit aliquem effectum quem non habuerunt praecedentia merita, non propter maiorem caritatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui» (*S. Th.*, III, q. 48, a. 1, ad 3).

fidelidad de Cristo a su misión⁶⁷, y la Sabiduría divina determinó el modo de alcanzar ese fin salvador, emitiendo un mandato de características (mandato estricto) y contenido (pasión y muerte con todas sus circunstancias) bien concretos.